
Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums  Nr. 38                                    2012. gada  24. septembrī

1. oktobris – 
Starptautiskā veco laužu diena

Dārgie novadnieki
cienījamos gados!

Aicinām uz pasākumu
 Nītaures saieta namā 
1. oktobrī plkst. 15:00
Jūsu priekam un garīgam 

baudījumam:
• Nītaures vidusskolas skolēnu koncerts

• Nītaures mūzikas un mākslu skolu 
audzēkņu muzikāls skanējums
Jūsu veselības stiprināšanai:

• Zāļu tēju un mājas sieru degustācija
Pasākums pie galdiņiem. Ieejas maksa: 

„Nāc pats un līdzi ņem otru (dzīves 
draugu, draugu, paziņu, kaimiņu, 

radiņu...)” un mazu kārumiņu.
Sīkāka informācija 

pie sociālā darbinieka 
Nītaures pagastā, tālr. 28684540

No 2012. gada 1. oktobra Amatas 
novada bāriņtiesas priekšsēdētājai Zitai 
Ščeglovai tiek mainīts pieņemšanas 
laiks: 

pirmdienās – no 8.00 līdz 12.00, 
trešdienās – no 13.00 līdz 18.00.

Nītaures pagasta bibliotēkā tiek veidots 
nītauriešu kalendārs. Līdzfinansējums 
projekta īstenošanai iegūts piedaloties 
Amatas novada pašvaldības nevalstisko 
organizāciju projektu līdzfinansēšanas 
konkursā. Kalendārā tiek ietverti nītau
rieši, kuri devuši ieguldījumu pagasta 
izaugsmē un atpazīstamībā, gan šobrīd, 
gan arī senāk dzīvojušie un strādājušie.

Aicinu izteikt savus priekšlikumus, 
kādi uzvārdi vēl būtu jāietver kalendārā!

  Bibliotekāre Maira

Veidosim kopā 
„Nītauriešu kalendāru” !

Amatas novada jaunieši 
piedalās Baltijas jūras 
reģiona konferencē

 
No 15. līdz 20.septembrim Norvēģijas 

pilsētā Lillestrom notika Baltijas jūras 
valstu reģionu sadarbības organizācijas 
(BSSSC) 20. konference, kuras ietvaros tika 
organizēta atsevišķa jauniešu konference 
GREEN, kurā piedalījās jaunieši no sešām 
valstīm – Norvēģijas, Dānijas, Polijas, 
Vācijas Igaunijas un Latvijas. Latviju pār
stāvēja divi jaunieši no  Amatas novada,  
viena jauniete no Vecpiebalgas novada un  
divas – no Priekuļu novada. Konferences 
ievadā katras valsts pārstāvji prezentēja, kā 
norit darbs ar jauniešiem katrā no valstīm 
un kādi ir galvenie izaicinājumi enerģijas 
izmantošanas jomā katrā valstī. Latviju un 
jauniešu darbu, kā arī enerģijas jautājumus 
prezentēja Amatas novada pārstāve Dina 
Ivanova, kas lieliski tika galā ar šīm salī
dzinoši sarežģītām tēmām. Turpinājumā 
jauniešiem jauktās grupās bija radoši un 
inovatīvi jāpiedāvā konkrēta ar enerģijas iz
mantošanu, taupīšanu vai iegūšanu saistīta 
ideja un risinājums, jāsagatavo projekta 
pieteikums un jāpārliecina žūrija par šīs 
idejas unikalitāti. Latvijas jauniešiem šī 
bija lieliska iespēja aktīvi un intensīvi 
darboties starptautiskā vidē, iepazīties ar 
citu valstu jauniešu pieredzi, aktivitātēm 
un problēmām. Savukārt dalība BSSSC 
20. konferencē deva iespēju piedalīties un 
vērot politiķu un amatpersonu prezentācijas 
un diskusijas par Eiropas Savienības attīstību 
un plānošanas programmām, kurās būtiska 
loma ir arī jauniešiem. Jaunieši apmeklēja 
arī Akershusas Enerģijas parku, kur guva 
ieskatu nākotnē – vēroja automobīļu, kuri 
izmanto ūdeņradi, uzpildi un lietošanu.

Dalība konferencē norisinājās program
mas „Jaunatne darbībā” projekta ietvaros, 
kurā Amatas novada pašvaldība bija 
sadarbības partneris.

Paldies Amatas novada jauniešiem Dinai 
un Mārtiņam par aktīvu un ieinteresētu 
dalību projektā!

21. septembrī Nacionālo partizānu 
piemiņas pasākumā pulcējās daudz 
ļaužu. Bija ieradušies vietējie Sērmūkšu 
iedzīvotāji, skolēni, ciemiņi no Rīgas,  
viesi – A. Kiršteins, M. Niklass, Rīgas 
pilsētas represēto biedrība, plaši 
pārstāvēta bija arī „Daugavas vanagu” 
organizācija.

Visu sarunu centrā – Alfrēds Suipe, 
nacionālais partizāns, kura cīņu biedri 
krituši un apglabāti Sērmūkšos, 
piemiņas vietas izveides iniciators, 
krietnos gados, tomēr strādā, cik spēj. 
Aizkustinoši ir stāsti par piedzīvoto, 
īpaši jau skolēniem. 

Piemiņas vieta ir skaisti sakārtota, 
par to paldies Vijai Indriksonei. 

Notiek arī tālāka piemiņas ansambļa 
pilnveidošana un attīstība, par to paldies 
M. Niklasam un J. Sekstem.

Risinot apkures 
jautājumus

 
Amatas novada pašvaldība sadarbībā 

ar Vidzemes plānošanas reģionu un 
SIA „Ekodoma” projekta WoodEnergy 
ietvaros ir izstrādājusi pilotprojektu „Zaļās 
enerģijas rīcības plāns Amatas novadam”. 
Tā galvenais vadmotīvs ir veicināt plašu 
un racionālu koksnes kurināmā lietošanu 
apkures sistēmās, neaizmirstot galveno 
mērķi  enerģijas patēriņa samazinājumu.

Projekta ietvaros ir veikts esošās 
situācijas apraksts un apkopoti sākotnējie 
dati par pašvaldības ēkām un apkures 
iekārtām, pamatojoties uz šiem datiem, 
ir izvirzīta vīzija un mērķi enerģijas 
jomā Amatas novadam, kas ir saistīti 
arī ar kopējo Amatas novada attīstības 
vīziju. Tāpat ir apkopotas idejas dažādām 
rīcībām, kurām būtu jāseko, lai sasniegtu 
izvirzīto vīziju.

Nacionālo partizānu piemiņas pasākums Sērmūkšos 

Pašvaldība uzsāk aktīvāku 
sadarbību ar novada jauniešiem

Amatas novada dome 19. septembra 
domes sēdē pieņēma lēmumu izveidot 
jauniešu domi, bet pēc jauniešu 
nevalstiskās organizācijas „Nītaureņi” 
iniciatīvas jaunieši jau 21.septembrī 
devās iepazīties ar pagastu pārvaldēm. 
Jauniešu vēlme bija uzzināt un izprast 
pārvalžu darbu, sniegtos pakalpojumus 
un uzzināt kopējo informāciju par 
pagastos esošajiem jauniešiem. 

Tika apmeklētas Skujenes, Zaubes, 
Nītaures, Amatas pagastu pārvaldes un 
noslēgumā noritēja tikšanās Drabešu 
pagasta „Ausmās”, kurā piedalījās 
jaunieši, Amatas novada pašvaldības 
vadība – domes priekšsēdētāja Elita 
Eglīte un izpilddirektors Māris 
Timermanis, Sabiedrības par atklātību  
DELNA direktors Kristaps Petermanis 

un jauniešu programmas koordinatore 
Evija Goluba.

Sarunu laikā tika diskutēts par to, kā 
pašvaldība redz sadarbību ar jauniešiem, 
kādi jautājumi ir aktuāli jauniešiem, kā 
veicināt plašāku jauniešu līdzdalību 
un iniciatīvu. Domes priekšsēdētāja 
vairākkārt uzsvēra, ka no jauniešiem 
gaida radošus priekšlikumus, kā uzlabot 
jauniešu dzīvi un iespējas.

 Lēmumā par jauniešu domes izveidi 
ir noteikts, ka tā ir jāizveido līdz 2012. 
gada 31. decembrim. 

Jaunieši, kas vēlas izteikt priekšli
kumus par jauniešu domes izveidi, vai 
iesaistīties tajā, ir aicināti sazināties ar 
Amatas novada pašvaldības projektu 
koordinatori Zani Pīpkalēju, epasts 
zane.pipkaleja@and.lv, tālr. 64119023.

 

Alfrēda Suipes stāstījumā ieklausās piemiņas pasākuma dalībnieki.

Jauniešu domes veidotāji un Amatas novada vadītāji pārliecināti par veiksmīgu 
sadarbību nākotnē.



�

Kā ierasts, rudens ir tas laiks, 
kad bērni dodas uz skolu. Lai šis 
laiks sagādātu prieku gan bērniem, 
gan vecākiem, biedrība „Amatas 
novada attīstības fonds” rīkoja 
akciju „Skolas soma 1012”.

Akcija norisinājās sadarbībā 
ar Fondu „Ziedot.lv”, Amatas 
novada pašvaldību, SIA „Dores” 
un novada iedzīvotājiem. Šajā 
laikā ziedojumu kastītēs savācām 
45 Ls.  Amatas novada pašvaldība 
iegādājās 70 dāvanu kartes, katru 
15 Ls vērtībā. SIA „Dores”  
sagādāja dāvanas  Amatas novada 
skolu pirmklasniekiem.

29. augustā Rīgā notika fonda 
„Ziedot.lv”organizētās akcijas 
„Skolas soma 2012” noslēguma pasākums. 
Biedrībai „Amatas novada attīstības fonds” 
tika piešķirti Ls 1500 dāvanu karšu iegādei. 
Par šo summu tika iegādātas dāvanu kartes 
grāmatnīcā “Zvaigzne ABC”, katru Ls 25 
vērtībā. Šo karšu vērtību noteica fonds 
„Ziedot.lv”.

Dāvanu kartes saņēma Amatas novada  
pirmklasnieki, daudzbērnu un trūcīgās 
ģimenes.

31. augustā Amatas novada kultūras 
centrā Ģikšos norisinājās akcijas noslēguma 
pasākums, ar priekšnesumiem piedalījās 
Cēsu bērnu un jauniešu centra popgrupa 
“Vizbulēni”, interesantas atrakcijas vadīja 

Noslēgusies akcija „Skolas soma �01�”

aktīvā tūrisma un atpūtas centrs “Eži”. 
Vecākiem bija iespēja saņemt apģērbu un 
apavus.

Paldies par finansiālu atbalstu Amatas 
novada pašvaldībai, fondam „Ziedot.lv”, 
SIA “Dores” un iedzīvotājiem, kuri ziedoja.

Īpašs paldies novada sociālajiem darbi
niekiem par atsaucību un atbalstu akcijas 
laikā!

Skolēniem novēlam labas sekmes un 
veiksmi jaunajā mācību gadā!

Rita Bukovska,
Amatas novada attīstības fonda 

priekšsēdētāja

Kā katru gadu, arī šogad, oktobris tiek 
pasludināts par „Tīrības dienu” mēnesi, 
kura laikā iedzīvotāji, valsts iestādes un 
uzņēmumi tiek aicinātas sakopt un satīrīt 
ikvienu valsts stūrīti, sākot no savām 
mājām, uzņēmumiem un pagalmiem, 
beidzot ar parkiem, pļavām un mežiem. 
“Tīrības dienu” ietvaros tiks rīkotas dažādas 
aktivitātes, kurās iesaistīties varēs ikviens, 
kam rūp tīra un sakopta vide.

“Tīrības dienu” mērķis ir mudināt 
iedzīvotājus ar lielāku atbildību izturēties 
pret savu valsti, uzturēt tīru un sakoptu, 
kā arī ar neiecietību izturēties pret tās 
piemēslotājiem. Tāpat akcijā iesaistīties 
aicināti uzņēmumi, kopīgiem spēkiem 
iztīrot Latviju un parādot savu mīlestību 
pret to.

“Šogad, tāpat kā iepriekšējos gados, 
rudens talka sāksies oktobra mēnesī, jo 
tas ir laiks, kad ir iespēja Latviju attīrīt 
no sabirušām lapām, atkritumiem un 
putekļiem. Vēršamies pie uzņēmumiem, 
kas apzinās sevi kā neatņemamu Latvijas 
valsts sastāvdaļu, kuriem rūp Latvija, 
kas vēlas līdzdarboties vides sakopšanā 
un saglabāšanā, piesakoties atbalstīt un 
aicinot sabiedrību padarīt Latviju tīrāku 
un skaistāku,” stāsta “Tīrības dienu” 
organizatoru pārstāve Linda Osīte.

“Tīrības dienu” norises laikā tiks 
apzinātas Latvijas piemēslotākās 
vietas, organizējot tīrības komandas uz 
konkrētajiem punktiem, tās savedot kārtībā. 
Lai rādītu piemēru, liela uzmanība “Tīrības 

dienu” ietvaros tiks veltīta sakoptāko māju, 
biroju un pagalmu izcelšanai, tādējādi 
vēlreiz pierādot, ka mēs varam, ja tikai 
labi gribam. Tāpat tiks organizēti dažādi 
konkursi par aktīvāko tīrības inspektoru, 
čaklāko uzņēmumu – tīrības komandu un 
labāko padomu, kā ieviest tīrību ikvienā 
Latvijas vietā.

Sagaidāms, ka, tāpat kā pavasara 
akcijā, arī rudenī dabas sakopšanas talku 
organizēšanā iesaistīsies pašvaldības, ne 
tikai aicinot iedzīvotājus sakopt Latvijas 
reģionus, bet arī palīdzot ar problemātisko 
rajonu, nesakoptu vietu apzināšanu un 
darbu organizēšanu. Latvijā ir cilvēki, kas 
gatavi strādāt, palīdzēt, uzkopt.

“Kļūstot par “Tīrības dienu” atbalstītāju, 
uzņēmumi iegūst ne tikai pozitīvas emocijas 
un gandarījumu, bet arī plašu publicitāti 
medijos, iespēju piedalīties „Tīrības dienu” 
publiskajos pasākumos, stāstīt par savu 
uzņēmumu, uzlabot tā tēlu un reklamēt,” 
turpina “Tīrības dienas” organizatore.

Ja uzņēmumi saredz iespēju atbalstīt 
Latvijas sakopšanu, ikviens aicināts 
sazināties ar “Tīrības dienu” biroju:

piedalies@tiribasdienas.lv,
tālrunis 26831571. 
Vairāk informācijas par “Tīrības dienu” 

aktivitātēm: www.tiribasdienas.lv.

Vairāk informācijas:Linda Osīte, 
Tīrības dienu birojs; tel.: 26831571;
epasts: piedalies@tiribasdienas.lv; 
www.tiribasdienas.lv

Uzņēmumi tiek aicināti atbalstīt ikgadējās 
rudens „Tīrības dienas”

Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums 
“Amatas Avīze”  

Atsauce: tālr. 64129549
Par rakstu saturu ir atbildīgi rakstu autori. 

Epasts: amatasavize@gmail.com
Iznāk reizi mēnesī.  Metiens 1800 eksemplāri. 

Izdevējs un izplatītājs – Amatas novada pašvaldība. 
Paldies visiem, kuri palīdzēja materiālu tapšanā! 

28. augustā ar prieku svinējām Skujenes 
bērnu rotaļu un attīstības centra atvēršanu 
un projekta „Mātes priekšautā” atklāšanu. 
Ar LKIF , Borisa un Ināras Teterevu fonda 
un Amatas pašvaldības atbalstu programmā 
„Palīdzēsim māmiņai 3” realizēsim 
projektu, kas paredz atbalstu Skujenes 
pagasta māmiņām. Daudz darba vēl 
priekšā, jo projekts paredz aktivitātes līdz 
29. martam 2013. gadā un pašpalīdzības 
pasākumus vēl turpmākos 5 gadus .

Pirmais lielākais ieguvums ir telpas 
– Skujenes bērnu rotaļu un attīstības centra 
iekārtošana, kur ļoti daudz padomāts par 

Skujenes bērnu rotaļu un attīstības 
centrs māmiņu atbalstam

atbalstu māmiņām, te varam darboties ar 
bērnu no zīdainīša vecuma līdz pilngadībai, 
varam lasīt grāmatas, spēlēt spēles, 
rotaļāties un vienkārši atpūsties.

Projekta gaitā darināsim čības, adīsim 
zeķes, sagatavosim Ziemassvētku dāvanas, 
šūsim Skujenes bērnu teātrim lelles, 
uzšūsim sev virtuves priekšautus un 
padomāsim par veselīgu uzturu. Telpā ir 
pieejama šujmašīna, visdažādākie rokdarbu 
materiāli un darbarīki, izziņas literatūra.

Projekta autors ir biedrība „Ģimenes 
atbalsta rokdarbu studija”.

Esam draugos ar biedrībām: „Amatas 
novada attīstības fonds”, „Glābsim Latvijas 
laukus” un „Nītaureņiem”. Mūs atbalstījuši 
– izdevniecība “Santa” dāvinot žurnāla 
„Mans Mazais” gada abonementu, aptieka 
„Cerība AG”, Rūjienas saldējums un 
vairākas privātpersonas.

       Sandra SlavišenaDorša
Tel. 26622811, epasts: mezmala2@inbox.lv

“Nītaureņi” 1. septembrī 
Nītaures muižas parkā un 
visā Nītaurē organizēja lab
darības skrējienu “Skrien 
Nītaurē”.

Jau plkst. 10:00 pie 
Nītaures vidusskolas sākās 
dalībnieku reģistrācija un 
dalībnieki varēja iesildīties 
skrējieniem mūzikas pava
dībā. 11:00 tika dots starts 
bērnu skrējieniem Nītaures 
muižas parkā piecās vecuma 
grupās!  Uzvaras garšu varēja  
sajust ikviens dalībnieks! 

12:30 starts tika dots “Tautas skrējienam”, 
kurā piedalīties varēja ikviens interesents. 
Tautas skrējienā varēja doties ne tikai 
skrējēji, izbaudīt šo maršrutu soļojot vai 
pastaigājoties varēja arī citi interesenti. 
Tautas skrējiena uzvarētāji tika noteikti 
atsevišķi vīriešu un sieviešu konkurencē!

“Tautas skrējiena 2012” uzvarētāja sie
viešu konkurencē bija Marta Šteine un vī
riešu konkurencē Matīss Andrēvičs. Ar visu 
skrējienu uzvarētājiem var iepazīties “Skrien 
Nītaurē” galerijā portālā draugiem.lv.

Skrējiena dalībnieku iemaksātā dalības 
maksa simtprocentīgi tiks ziedota Nītaures 
vidusskolas skolēniem, lai modernizētu sko
las sporta inventāru. Kopā savācām 55 latus, 
un kopā ar Nītaures vidusskolas jaunievēlēto 
skolēnu prezidentu un Skolēnu pašpārvaldi 
izlemsim kā labāk šos līdzekļus iztērēt. Ja 
nepieciešamajam sporta inventāram būs 
vajadzīgi vairāk līdzekļu, “Nītaureņi” palie
linās ziedojumu no saviem līdzekļiem.

1. septembra vakarā 21:00 visiem skrē
jiena dalībniekiem bija bezmaksas svētku 
balle Nītaures kultūras namā, kur svinējām 
uzvaras un kopā būšanas prieku  ar Andri no 
Ķeipenes!

Paldies visiem, kuri atsaucās aicināju
mam piedalītes skrējienā! Paldies visiem 
bērnu skrējienu dalībniekiem, paldies viņu 
vecākiem par kopā būšanu! Paldies visiem 
par lielo cīņas sparu un vēlmi kopā svinēt 
svētkus un uzvaras!

“Skrien Nītaurē” organizēja Jauniešu 
organizācija “Nītaureņi” – Mārtiņš Šteins, 
Inese Skrapce, Dina Ivanova, Valts Dilen

dorfs, Inese Pētersone, Liene Andrēviča!
Paldies skrējiena Lieldraugiem: Latvijas 

dzelzceļam, Maxima Latvija, Aldarim, 
Amatas novada pašvaldībai un personīgi 
Elitai Eglītei, Skaistuma darbnīcai 
“LAMMBE” un personīgi Larisai Šteinei. 

Paldies skrējiena  atbalstītājiem: kafejnī
cai „Runčuks” un Margitai Mazkalniņai,  
zemnieku saimniecība „Plumpaiņi” un 
Ilonai Andrēvičai, Nītaures vidusskolai, 
Nītaures kultūras namam, Nītaures pagasta 
pārvaldei. Paldies par sadarbību sacensību 
organizēšanā Valsts ceļu policijas Cēsu 
nodaļai, Ceļu satiksmes drošības direkcijai. 

Paldies par mūzikas nodrošināšanu 
sacensību laikā Matīsam Grāvītim. 

Paldies Janīnai Kalteniecei, kas bija gatava 
palīdzēt ikvienam, kam būtu gadījusies kāda 
sāpe vai trauma! Par laimi, mūsu skrējiena 
dalībniekiem nekādas problēmas nenotika. 

Milzīgs paldies brīvprātīgajiem, kas 
palīdzēja organizēt sacensības un darbojās 
sacensību dienā: Antai Paulai, Dacei Eipurei, 
Dzidrai Medvedjevai, Lindai Janbergai, 
Indrai Ivanovskai, Gaidim Janbergam, 
Pēterim Grigulim, Atim Vildiņam, Larisai 
Šteinei, Ludmilai Jakovļevai, Mariannai 
Rozītei, Vizbulītei Blīgznai un Sandai 
Oboznajai. Paldies visiem, kas atsaucās 
palīdzēt sacensību dienā. 

Uz tikšanos nākamgad!
Svētku galeriju var apskatīties “Nītau

reņu” lapā portālā draugiem.lv. 
  Jūsu “Nītaureņi”
     info@nitaureni.lv / 26590545  

              @Nitaureni / draugiem.lv/nitaureni

“Skrien Nītaurē”!



�

Gribat vai negribat, skolas laiks iesācies ar 
siltu un mitru laiku, ar nedaudz dzeltējošām 
lapām, ar pārvērtībām dabā un cilvēkos. Šķiet, 
tieši Amatas skolas skolēnos var redzēt tās 
skaistās pārvērtības, ko mums atnes rudens 
un jaunais mācību gads...

Šajā mācību gadā skolas gaitas ir uzsākuši 
83 skolēni: 42 meitenes un 41 zēni. 1.4.kl. 
mācīsies 14 meitenes un 22 zēni. 5.9.kl. 
– 28 meitenes, 19 zēni. Savā pulkā uzņēmām 
1.klases skolēnus – 9 zēnus un 1 meiteni, 
audzinātāja sk. Inga Zvirgzdiņa.

Gads iesācies ar alternatīvo mācību dienu 4. 
septembrī, kurā visi skolēni atkārtoja un izspēlēja 
dažādus drošības jautājumus, no ģeometriskajām 
figūrām aplicēja dažādus transporta līdzekļus, zīmēja 
plakātus par drošību un tos prezentēja. Ar lielu interesi 
sākumskolas skolēni veica šķēršļu braucienus ar 
velosipēdiem.

Šobrīd priecājamies par krāsaino rudeni Ziedu 
dienās. Mācāmies saredzēt un saklausīt rudeni Dzejas 
dienās. Paši saceram dzejoļus, lasām novada dzejnieku 
dzeju. Gatavojamies Olimpiskajai dienai un rudens 
pārgājieniem.

Jau 10 gadus darbojamies starptautiskajā EKO 
skolu programmā, un 27. septembrī LU Lielajā aulā 9. 
reizi saņemsim EKO skolu augstāko vērtējumu – Zaļo 
karogu.

Ārpusstundu darbā skola piedāvā 7 interešu 
izglītības programmas, kurās sevi pilnveidot, šobrīd jau 
pieteikušies 82 skolēni. Sākumskolas klašu skolēniem 
tiek piedāvātas tautas deju, mūzikas, sporta interešu 
izglītības programmas. 5.–9. klašu skolēni piedalās 
mūzikas, pirmās palīdzības, jauno ceļu satiksmes 
dalībnieku, kokapstrādes, jaunsargu, kustību prieka – 
veselīga dzīvesveida interešu izglītības programmās.

Atliek cerēt, ka darboties prieks un apņēmība 
nezudīs visu mācību gadu! Izturību tiem skolēniem, 
kuri pieteikušies darbībai 3vai pat 4 pulciņos!

Skolas telpās septembra sākumā tika atvērta 
padomju klase. Muzejklase iekārtota ar skolotājas 
Ingrīdas Lāces iniciatīvu, piesaistot Amatas novada 
attīstības fonda projekta līdzekļus. Gaidām ciemos!

Esam apņēmības un spara pilni, lai realizētu un 
piepildītu ne – lielus un krāsainus sapņus!

Lai mums izdodas!
Direktores vietniece

izglītības jomā I. Dvinska,
skolotājas A.Pundure un S.Bērziņa

Biedrība “Amatas novada attīstības fonds“ septembra 
mēnesī Amatas novada teritorijā atsāka projekta Pārtikas 
banka “Paēdušai Latvijai” realizāciju. Projektu vada Latvijas 
Samariešu apvienība, projekta vadītāja Agita Kraukle.

Projekta prioritāte – ģimenes ar bērniem. Iespēju 
robežās atbalsts tiek sniegts arī pensionāriem, invalīdiem 
un ģimenēm, kuras nokļuvušas nelaimē.

Uz pārtikas pakām var pieteikties tie novada iedzīvotāji:
• kuriem nav piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas 

ģimenes statuss,
• kuri nesaņem Eiropas pakas no sociālā dienesta,

Biedrība “Amatas novada attīstības fonds” sadarbībā ar 
Amatas novada pirmsskolas izglītības iestādi „Kastanītis” 
no 2012. gada augusta līdz decembrim realizē Amatas no
vada pašvaldības finansēto  projektu „Brīvais laiks kopā ar 
mums”. 

Projekta mērķis ir izveidot leļļu teātra pulciņu. Projektā 
aicināti piedalīties pirmsskolas un skolas vecuma bērni 
kopā ar saviem vecākiem, brāļiem, māsām vai citiem 
radiniekiem.

Projektā paredzēts:
 vecāku un bērnu kopīgs darbs radošajās darbnīcās leļļu 

un skatuves izgatavošanai;
 leļļu uzveduma iestudēšana;
 leļļu izrādes parādīšana Amatas novada Amatas kultūras 

centrā.
Projekts tiks realizēts Amatas novada pirmsskolas 

izglītības iestādē „Kastanītis” – Ģikšos un Ieriķos.
Lai iestudētu izrādi, nepieciešamas lelles, tērpi un deko

rācijas. Trīs radošajās darbnīcās mēs visi kopā to izgata
vosim.

Septembrī tiek komplektētas radošo darbnīcu darba 
grupas, aptaujāti interesenti, iegādāti materiāli. Radošās 
darbnīcas tiks organizētas oktobrī un novembrī. Katrā 
radošajā darbnīcā notiks 4 nodarbības.

Projekta rezultātā tiks izgatavotas 12 lelles, iestudēta leļļu 
izrāde un izveidots leļļu teātra pulciņš. 

Leļļu izrādi „Kastanīša raibās dienas” plānots iestudēt 
līdz decembra sākumam un izrādīt Amatas novada Amatas 
kultūras centrā Ģikšos.

Projekta rezultātā Ģikšos būs izveidoto leļļu teātra pulciņš. 
Bērniem tiks piedāvātas iespējas brīvā laika pavadīšanai. 
Projekta laikā izgatavotā materiālā bāze nodrošinās leļļu 
teātra pulciņa darbību. Iegūtās zināšanas dos iespēju 
izgatavot jaunas lelles citiem leļļu teātra iestudējumiem.

2012. gada 28. septembrī plkst. 16.00 aicinām uz projekta 
atklāšanas pasākumu Amatas novada Amatas kultūras centrā 
Ģikšos. Kopīgi noskatīsimies biedrības „Latvijas Leļļu 
Teātru klubs” leļļu teātra izrādi „Pūces piens”. Pēc izrādes 
tiks pastāstīts par projekta gaitu un turpmākajiem plānotajiem 
pasākumiem.

Aicinām projekta aktivitātēs iesaistīties vecākus, bērnus 
un viņu ģimenes locekļus! Informācija pa tālr. 28690072, 
64129398 (Dinija).

Pirmsskolas izglītības iestādes „Kastanītis” kolektīvs

Par Pārtikas banku

TOP LEĻĻU IZRĀDE 
„KASTANĪTĪ”

Ziņas no Amatas pamatskolas

Sveiciens jaunajā mācību gadā! Ričards Bāliņš (4. klase)

Logs
Dienā zilas debesis.
Naktī spožu zvaigžņu lauks 
To man rāda logs.
Ziemā balti sniegi,
Vasarā zāle zaļa 
To man rāda logs.
Skrien kaķis, suns tam līdz;
Viss vienā miglā tīts 
To man rāda logs.
Brauc mašīna pa ceļu
Reizēm pats tur eju 
To man rāda logs.
Cilvēki smaida,
Jo saule mirdz pār pasauli 
To man rāda logs.

Krista Krieviņa (8. klase)

Savējā...
No pasaules mazas
Es daļu paņemu sev,
No dzimtes savas
Nekad neaizej!
„Paliec un paskaties!”
Amata sauc.
Turpat jau pamalē
Zeltaina saulīte aust.
Dziļi, dziļi sirdī glabā to
Saulīti zeltaino!
Sargi un apbrīno
Amatu savējo!

2012./2013. mācību gada pirmklasnieki ar vecākiem. 

Ielūgums personīgi pirmklasniekam
Augusts pagāja vērojot kā mazais cilvēciņš 

rosās gatavojoties skolai, ik pa laikam 
pārcilājot, kādi skolas piederumi iegādāti un 
iegūluši skolas somā.

Un te kādu dienu vēstule adresēta perso
nīgi pirmklasniekam. Viņa acu mirdzums un 
svarīguma apziņa priecēja par labo Sērmūkšu 
pamatskolas 1. klases audzinātājas izdomu. 
Bērns bija gatavs doties uz skolu ar apziņu, 
ka ir gaidīts.

Šogad arī valsts un pašvaldība bija 
paveikušas visu, lai pirmklasnieki justos 
īpaši. Mums, vecākiem, jāsaka paldies par 
atbalstu, par dāvanām un dāvanu kartēm 
un visādiem pārsteigumiem, kas atviegloja 
mācību piederumu iegādi, un darīja laimīgus 
bērnus no jauna mobilā telefona līdz veselības 
apdrošināšanai.

Tomēr uzsākot mācības galvenā ir skola, 
kurai mēs vecāki gribam uzticēt savu 
visdārgāko – bērnus. Tādēļ ir prieks, ja 
pirmais (3.) septembris pagājis kā svētku 
diena, pilna labiem iespaidiem. Sērmūkšu 
skolas pedagogi bija padomājuši par radošu 
1. klasītes sveikšanu, par kvalitatīviem priekš
nesumiem, svētku kliņģeri un vispusīgu 
informācijas sniegšanu vecākiem.

Sakot paldies, 1. klases vecāku vārdā 
novēlam radošu jauno mācību gadu!        
              Sandra SlavišenaDoršaAr kliņģeri – Sērmūkšu pamatskolas direktore Ilze Šmate un radošais 

“Gailis”.

• kuru ieņēmumi mēnesī uz vienu ģimenes locekli 
nepārsniedz Ls 173,.

Lai pieteiktos uz pārtikas paku, pretendentam 
jāaizpilda iesniegums. Iesniegumu var nodot sava 
pagasta sociālajam darbiniekam, nodot vai atsūtīt 
biedrībai Amatas novada attīstības fonds, epasts  
anitabeikule@inbox.lv. 

Papildus informāciju var saņemt  pa tālruni 
26373259. 

Anita Beikule,
projekta vadītāja Amatas novadā

Mainījās gan skolotāju kolektīvs, gan 
Skolas padomes sastāvs. Mājturību un 
tehnoloģijas zēniem 5.9.kl. mācīs skolotājs 
Indars Upīts, mūziku – skolotāja Ingrīda 
Muižniece. Skolas padomē darbosies 8 
vecāki: Agris Siliņš, Liene TinusaVoiciša, 
Aigars Krieviņš, Dace Enzeliņa, Daina 
Zaķe, Agita Aizkalne, Artis Lapacinskis, 
Māra Aļeksejeva. Gaidīsim no vecākiem 
daudz radošu ideju skolas dzīves 
pilnveidošanai un aktīvu darbošanos, 
nostiprinot saikni starp vecākiem un skolu.



�

4) Velo maršruti
5) Pasākumi. TIC vasaras sākumā 

izveidoja pasākumu plāna brošūru par 
novadā notiekošajiem pasākumiem. Tā
pat interesēja pasākumi Cēsīs, Siguldā, 
Valmierā.

6) Takas gar Amatu. Vasaras sākumā TIC 
praktikanti iezīmēja dabā taku gar Kumadas 
upi un tā atkal kļuva iecienīta pārgājienam 
ne tikai latviešu aktīvās atpūtas piekritējiem, 
bet arī vācu grupām.

7) Cēsis
8) Atrašanās vieta konkrētiem objek

tiem, piemēram, kā aizbraukt uz Āraišiem, 
kur atrodas viesnīca Melturi u.c.

9) Suvenīri – vairākumā TICu Latvijā 
un Eiropā ir nopērkami dažādi ar vietējo 
simboliku un amatnieku darināti suvenīri. 
Jau šajā sezonā daži vietējie uzņēmēji 
bija gatavi uz sadarbību suvenīru izveidē, 
tāpēc ceramsnākamajā sezonā šī aktivitāte 
tiks aizsākta un TIC sāks nodarboties ar 
tirdzniecību.

10) Naudas maiņa vai bankomāts.
Neskatoties uz to, ka norādes zīmes uz 

A2 šosejas tika uzliktas tikai augusta beigās, 
tad varam šo sezonu vērtēt kā visnotaļ 
aktīvu. Ir iezīmējušās aktualitātes, pie 
kurām vajadzētu strādāt nākamajā sezonā, 
kas ir tas, kas tūristus interesē vairāk un, 
kas nepieciešams, lai novadu atpazītu un 
apmeklētu vēl vairāk.

Tūrisma informācijas centrs aicinās 
vietējos uzņēmējus un citas ieinteresētās 
puses uz tikšanos, lai kopīgu lemtu,kādā 
virzienā tūrismā strādāt nākajamā sezonā 
un ko varam darīt kopīgiem spēkiem. 
Informācija par šo tikšanos sekos!

Mediji
Sadarbībā ar Vidzemes TV ir tapuši 3 

sižeti par Amatas novada tūrismu  TICa 
atklāšanas pasākums, sižets par Ieriķu dabas 

Amatas pagastā
Paula Pilsētniece

Drabešu pagastā
Pērle Blanka
Jasmīna Jakobsone
Marta Elza Bušujeva
Madara Zvirbule
Amēlija Rita Jurgelāne 

NOVADĀ DZIMUŠAS

Mūžībā aizgājuši
Pār tavu sirdi un darbīgo mūžu 
Zemes māte nu villaini sedz.
         / N. Dzirkale /

Skolotājas ĀRIJAS RADZIŅAS
(1931.g. 24.09. – 2012.g. 26.07.)

ATCERES MIRKLIM
Jūlija nogales diena, sēru tērpu uzvilkusi, vēsta, ka pa baltu mūžības taku 

aizgājusi dvēselīte. Ar citu sauli parunāt devusies Ārija Radziņa (dzim. Ribaka).
Gulbenes rajona Kalnciema “Pumpuriņi” vēl glabā mazās meitenes bērnības 

soļus, bet Kalnciema pamatskolas sporta laukums mazās sportistes sasniegumus.
1948. gadā Ārija ver Alūksnes vidusskolas durvis, bet 1951. gada jūnijā, 

līdzko izskanējis vidusskolas absolventu valsis, apmeklē fiziskās audzināšanas 
pasniedzēju kursus un 1. septembrī uzsāk darba gaitas Alūksnes rajona Strautiņu 
pamatskolā kā fizkultūras skolotāja un vecākā pionieru vadītāja, līdztekus uzsākot 
mācības Fizkultūras institūtā Rīgā. 1962. gada augustā Ārija Ribaka apstiprināta par 
Strautiņu septiņgadīgās skolas direktori.

1963. gada augusts. Ārija – Nītaures astoņgadīgās skolas mācību pārzine un 
fizkultūras skolotāja. Darba gadu plūdumā skola iegūst vidusskolas statusu, bet 
Ārija saņem neskaitāmus goda rakstus un cita veida apbalvojumus par nesavtīgo 
devumu kabinetu sistēmas izveidošanā un pilnveidē, par plaši izvērsto metodisko 
darbu un sabiedrisko rosmi ciema un rajona mērogā.

1993. gada maijā darba solis skolas druvā apstājas, bet pagasta ārēs turpinās...
Tad pēkšņi rosīgajā dzīves dārzā iestājas klusums. Darba prieku un mīlestību 

atdevusi, dvēselīte aizmigusi. Tagad, septembra nogalē, Ārijas dzimšanas dienā, 
pelnu urniņa guls zemes klēpī. Atmiņas par viņu paliks kā saules zieds, bet debesīs 
būs par vienu zvaigzni vairāk.

           Bijušie kolēģi Nītaures vidusskolā un pensionētie skolotāji

Sveicam   
     jubilārus!
Amatas pagastā:
Salimonam Seikstulim – 70 gadi
Valentīnai Raiskumai – 75 gadi
Veltai Pimberei – 80 gadi
Liesmai Liepiņai – 81 gads
Maijai Balodei – 81 gads
Ritai Ērikai Grīnbergai – 82 gadi
Ainai Baumanei – 83 gadi
Annai Vilhelmīnei Šleijai – 97 gadi

Drabešu pagastā:
Antoņinai Liepiņai – 75 gadi
Valentīnai Pudoginai – 75 gadi
Līvijai Vībantei – 75 gadi
Aleksandram Censonim – 81 gads
Zeltītei Bērziņai – 82 gadi
Valdai Bērziņai – 83 gadi
Ausmai Granapai – 85 gadi
Mirdzai Kaņepei – 86 gadi
Norai Zaķei – 87 gadi
Voldemāram Cīrulim – 89 gadi
Adelijai Strodei – 90 gadi
Veltai Sarkanei – 97 gadi

Nītaures pagastā:
Aivaram Smiltiņam – 70 gadi
Skaidrītei Plotniecei – 83 gadi
Ilgai Briedei – 86 gadi
Valijai Bortaščenokai – 82 gadi
Hildai Ķauķītei – 88 gadi
 
Skujenes pagastā:
Silvijai Ezeriņai – 70 gadi
Gunāram Uldim Milleram – 70 gadi
Maigai Skaidrītei Barbarei – 80 gadi

Zaubes pagastā:
Ilgai Kraktei – 82 gadi
Silvijai Zigrīdai Bīriņai – 80 gadi
Amandai Lasmanei – 70 gadi

SVECĪŠU  VAKARS  ZAUBES  
PAGASTA  KAPSĒTĀ

SILA  kapos    2012. gada 7. oktobrī  
plkst.17.00

Amatas novada attīstības fonds
aicina novada iedzīvotājus piedalīties

Ražas svētkos „Rudens pīrāgs”
29. septembrī plkst. 13.00  kultūras centrā Ģikšos

Dižāko un interesantāko dārzeņu izstāde;
Rudens pīrāgu konkurss  degustācija;

Konkurss „Ģikšu Zeltene un Spēkavīrs 2012”

Informācija t. 26567653
www.draugiem.lv/amatasfonds

Aktīvā tūrisma sezona tuvojas beigām, 
tāpēc pienācis laiks atskatīties uz pirmo 
tūrisma informācijas centra (TIC) sezonu.

Statistika
Amatas Tūrisma informācijas centrs 

kopš atvēršanas (maijs) ir apkalpojis 1344 
interesentus. Tabulā redzams apmeklētāju 
skaita sadalījums pa mēnešiem. 
 maijs jūnijs     jūlijs     augusts     KOPĀ
   80  306  443       515         1344

Kā redzams, TICu tūristi visvairāk 
apmeklējuši jūlijā un augustā. Tas 
skaidrojams ar vasaras sākuma nepastāvīgo 
laiku un cilvēku atvaļinājumu plānošanu. 
Vienas dienas apmeklētāju rekords bija 80 
tūristu (18. augustā).

TOP 5 valstis, no kurām ir bijuši 
apmeklētāji TICā:

1) Latvija, 2) Krievija, 3) Igaunija, 
4) Lietuva, 5) Polija.

Tālākie ceļotāji bijuši no Dienvid
amerikas (Argentīnas) un Ekvadoras.

TOP 10 jautājumi
1) Kur atrodas Ieriķu Dzirnavas? Šis 

jautājums viennozīmīgi ierindojas 1. vietā. 
Neskatoties uz to, ka visi objekti Ieriķos 
atrodas viens otram blakus un norādes 
uz taku ir izliktas, lielākā daļa no TICa 
apmeklētājiem „jutās apmaldījušies” un 
nesaprata,kurā virzienā ir taka.

2) WC. Tūristiem ir svarīgi, lai objektos 
un vietās,kur viņi plāno uzturēties ilgāku 
laiku, būtu labierīcības. Arī ģimenēm, 
kuras šeit piestāja, lai izmantotu kādu no 
6 šeit pieejamiem pakalpojumiem, vēlējās 
izmantot labierīcības. Tāpēc nākamajā 
sezonā būtu liela nepieciešamība pēc 
labiekārtotas tualetes.

3)  Materiāli par konkrētiem objektiem, 
piemēram, Āraišiem, bunkuriem, pazemes 
ezeriem utt.

Amatas novada 
Tūrisma informācijas centrs 

izsludina konkursu 
par Amatas novada tūrisma 

informācijas centra logo! 
Konkursa mērķis: izveidot Amatas 

novada Tūrisma informācijas centra logo.
Konkursa rīkotājs: Amatas novada 

Tūrisma informācijas centrs. Ieriķi, 
„Dzirnavas” .

Konkursa dalībnieki. Konkursā var 
piedalīties ikviens – individuāli vai personu 
grupa. Konkursam iesniedzamo logo variantu 
(piedāvājumu) skaits nav ierobežots. Īpaši 
gaidīsim novada skolēnu/jauniešu idejas par 
tūrisma informācijas centra logo.

Konkursa prasības/ieteikumi/
uzdevumi:

• Konkursam jāiesniedz šādi materiāli:
izstrādāto logo skices elektroniskā veidā, 

sūtot uz: turisms@and.lv vai ienesot Amatas 
Tūrisma informācijas centrā, Ieriķos! Formāts 
 jebkāds!

• Prasības: jāparādās vārdiem „Tūrisms 
Amatas novadā”.

• Ieteikumi: jābūt asociācijām ar Amatas 
novada tūrisma raksturīgākajām vietām.

Konkursa termiņš. Konkurss ilgst līdz 
30.septembrim (var tikt pagarināts).

Vērtēšanas kritēriji: atbilstība konkursa 
noteikumiem, idejas oriģinalitāte.

Balva – pārsteigums! 
Informāciju par konkursu un tā noteikumiem 

var saņemt, sūtot jautājumus uz epasta adresi 
turisms@and.lv vai zvanot 64119024.

Seko līdzi un uzzini vairāk: tourism.
amatasnovads.lv; twitter turisms_amata un 
facebook TurismsAmata

Drabešu pagastā
Ģirts Parms 

(11.09.1972.–19.08.2012.)
Valdis Aizupietis 

(30.10.1925.–09.09.2012.) 
Imants Leons Azauskis 

(11.03.1927.–09.09.2012)
Skujenes pagasts
Imants Ručevskis 

(30.11.1942.–12.07.2012.)
Jānis Zaltāns 

(17.05.1977.–18.09.2012.)
Nītaures pagastā

Arturs Visvaldis Bērziņš 
(14.04.1940.–25.08.2012.)

Lida Jezarovska 
(01.09.1945.–07.09.2012.)

Zaubes pagastā
 Kārlis Liepiņš 

(15.09.1942.–11.09.2012.)

Amatas novada TIC vasara
taku, kura ir vienīgā taka Latvijā, kura 
pielāgota redzes invalīdiem un „Zaļā Groza” 
saimniecības. Šie video ir apskatāmi. Sīkāka 
informācija www.tourism.amatasnovads.lv

Mājas lapa
Izveidota angļu valodas versija, kurā 

tulkošanas un pilnveidošanas darbi vēl 
turpinās. Tāpat latviešu versijas mājas lapai 
notikušas būtiskas vizuālas pārmaiņas. Ja 
novadā ir  iedzīvotāji,kuriem patīk fotografēt 
vai kuru kolekcijā ir labas kvalitātes bildes 
ar novada objektiem, ainavām, aicinām 
ar tām padalīties, lai ievietotu mājas lapā. 
Bildes var sūtīt uz turisms@and.lv vai ienest 
personīgi TICā.

Gaujas Nacionālā parka klasteris
Biedrība „Siguldas reģiona tūrisma 

biedrība” 2012.gada septembrī parakstījusi 
līgumu ar Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūru par finansējumu projektam „Gaujas 
nacionālā parka tūrisma klastera attīstība”.

Gaujas nacionālā parka (Gaujas NP) 
tūrisma klastera iniciatīva aizsākās 2011.
gada nogalē, tādejādi veicinot vairāk nekā 
50 iesaistīto pušu, galvenokārt, tūrisma 
uzņēmēju, sešu pašvaldību (tai skaitā Amatas 
nov.), Vidzemes Augstskolas un Dabas 
aizsardzības pārvaldes, kopīgu sadarbību 
vienota mērķa sasniegšanai.

Gaujas NP tūrisma klasteris izveidots, 
lai paaugstinātu konkurētspēju starptautiskā 
tirgū, palielinātu apmeklētāju uzturēšanās 
laiku galamērķī, mazinātu tūrisma 
sezonalitātes ietekmi, veicinātu piedāvājuma 
kvalitātes izaugsmi, nodrošinātu ilgtspējīgu 
attīstību un optimālu iesaistīto resursu 
izmantošanu un visu partneru apspriestu 
lēmumu pieņemšanu, veicinātu iesaistīto 
pušu sadarbības kultūru un pētījumu iesaisti 
inovāciju ieviešanai, kā arī citus izaici
nājumus.

Liene KiršteinePriedīte,
Amatas TIC vadītāja


